comissão, de livre nomeação da Prefeita, cujas remunerações e quantidade são 
fixados nas Tabelas integrantes do Anexo II desta lei, que exige, ensino médio ou 
cursando, destinado ao exercício de atribuições prevista nessa lei, com remuneração 
equivale a R$ 2.277,00 (dois mil, duzentos e setenta e sete reais). Em sendo o 
nomeado servidor efetivo, poderá ele(a) optar pelo recebimento da remuneração 
inerente ao cargo comissionado, ou pelo recebimento de sua remuneração acrescida 
de verba de representação de caráter indenizatório de 20% com base no salário de

[...]

perante a Prefeitura Municipal, fixados de acordo com o grau de complexidade e a 
relevância do trabalho. 

§1º A Gratificação de Execução de Trabalho Relevante, Técnico ou Científico 

– GTR poderá ser pago em consonância com os seguintes valores: 

I – R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais), para execução de Trabalho 

Relevante, Técnico ou Científico especial; 

II – R$ 600,00 (Seiscentos reais), para execução de Trabalho Relevante, 

Técnico ou Científico estratégico; 

III – R$ 300,00 (Trezentos reais), para execução de Trabalho Relevante,

[...]

Constata-se, portanto, que a despesa com pessoal do referido poder está dentro do limite
prudencial e que não excedeu a 95% do referido limite.

3. Estimativa do impacto orçamentário-financeiro

A aplicação para a nomeação dos cargos pressupõe um aumento anual da despesa com pessoal
no valor de R$ 529.192,47 (quinhentos vinte e nove mil, cento e noventa e dois reais e quarenta e sete
centavos), conforme abaixo discriminado:

Ante o exposto, conclui-se que o município de Trindade, Estado de Pernambuco tem
capacidade orçamentária e financeira para suportar as despesas decorrentes com pessoal.

Trindade/PE, 18 de novembro de 2025.